жНОПРИЗ
АСС ОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ

OPI АНИЗАЦИЯ -  ОБЩЕРОССИЙСКОЕ МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ «НАЦИОНАЛЬНОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ

ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»

ПРОТОКОЛ
Заседания Комитета по архитектуре и градостроительству

Национального объединения изыскателей и проектировщиков

27.07.2017 16-00 № 2

г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 21, зал Совета.

П редсед ател ьствовал:
Председатель Комитета по архитектуре и градостроительству
Национального объединения изыскателей и проектировщиков

Воронцов Алексей Ростиславович

Присутствовали:

1. Воронцов Алексей Ростиславович;
2. Беляев Валерий Львович;
3. Давыдов Валерий Алексеевич;
4. Дорофеев Максим Вячеславович;
5. Ильяев Сергей Семенович.
6. Манзаров Эрдем Санжеевич (в режиме видеоконференции);
7. Муратова Анна Игоревна;
8. Чайка Николай Алексеевич (участвовал по доверенности -
Давыдов Валерий Алексеевич);
9. Шамарин Сергей Александрович (в режиме видеоконференции);
10. Шумаков Николай Иванович;
11. Якобюк Сергей Федорович.

Приглашенные:
1. Бедретдинов Дамир Вячеславович -  специалист Управления

организации работы комитетов и контроля Департамента технического
регулирования и организации работы комитетов аппарата НОНРИЗ;

2. Безбородова Светлана Георгиевна -  главный архитектор ФГУП
ГПИ и НИИ ГА «Аэропроект», представитель Союза дорожных проектных
организаций «РОДОС» и Союза изыскательских организа- м г' нюприз

№  2-ПКМТЮ5-30Л 7-0-0
от 03.08.2017

3. Васильева Юлия Васильевна -  директор Департамента
по законодательному и правовому обеспечению аппарата НОПРИЗ;

4. Куренной Денис Григорьевич -  специалист по городу Москве
Управления по взаимодействию с саморегулируемыми организациями
Административного департамента аппарата НОПРИЗ;

5. Степанян Артем Андреевич -  начальник технического управления
Ассоциации «Инженер-Проектировщик»;

6. Туликов Алексей Викторович -  заместитель генерального
директора ООО «Исидиэль»;

7. Хведченя Сергей Александрович -  Руководитель Управления
методологического обеспечения Департамента нормативно-правового
регулирования и методологического обеспечения аппарата НОПРИЗ.

РЕШИЛИ: Заседание Комитета считать открытым.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  О
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: А.Р. Воронцова, который предложил избрать секретарем
заседаний специалиста Управления организации работы комитетов и
контроля Департамента технического регулирования и организации работы
комитетов аппарата НОПРИЗ Бедретдинова Д.В. на срок полномочий
Комитета.

РЕШИЛИ: Избрать секретарем заседаний -  Бедретдинова Д.В. на срок
полномочий Комитета.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  О
Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: А.Р. Воронцова, который огласил повестку дня и
предложил ее к утверждению.

УТВЕРЖДЕНИЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

1. О персональном составе Комитета.
2. О рассмотрении проекта Положения о Комитете.

3 .0  рассмотрении квалификационных стандартов для применения
саморегулируемыми организациями.

4 .0  рассмотрении проекта технического задания на разработку
Методических рекомендаций НОПРИЗ на процессы выполнения работ
по подготовке проектной документации объектов капитального
строительства при разработке обоснования инвестиций.

5. О формировании Подкомитета по подземному градостроительству и
архитектуре.

6. О проведении круглых столов в рамках международного Фестиваля
«Зодчество -  2017».

7. Разное.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Повестка дня утверждена единогласно.

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ

Вопрос 1. О персональном составе Комитета.

СЛУШАЛИ: информацию А.Р. Воронцова.

ВЫСТУПИЛИ: Э.С. Манзаров, А.Р. Воронцов, Н.И. Шумаков.

РЕШИЛИ:
1.1. Включить в состав Комитета:
-  Безбородову Светлану Георгиевну -  главного архитектора ФГУП

ГПИ и НИИ ГА «Аэропроект», представителя Союза дорожных проектных
организаций «РОДОС» и Союза изыскательских организаций «РОДОС»;

-  Мельниченко Сергея Порфирьевича -  генерального директора
ГАП СРО;

-  Степаняна Артема Андреевича -  начальника технического
управления Ассоциации «Инженер-Проектировщик».

1.2. Одобрить персональный состав Комитета согласно приложению
№ 1.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Решение принято единогласно.

Вопрос 2. О рассмотрении проекта Положения о Комитете.

СЛУШАЛИ: информацию А.Р. Воронцова.

ВЫСТУПИЛИ: С.Ф. Якобюк, Н.И. Шумаков, А.Р. Воронцов.

РЕШИЛИ:
2.1. Одобрить проект Положения о Комитете по архитектуре и

градостроительству НОПРИЗ.
2.2. Рекомендовать проект Положения о Комитете по архитектуре и

градостроительству НОПРИЗ к утверждению на заседании Совета НОПРИЗ.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  О
Решение принято единогласно.

Вопрос 3. О рассмотрении квалификационных стандартов
для применения саморегулируемыми организациями.

СЛУШАЛИ: информацию А.Р. Воронцова, Ю.В. Васильевой.

ВЫСТУПИЛИ: А.Р. Воронцов, М.В. Дорофеев, Ю.В. Васильева,
С.С. Ильяев, С.Ф. Якобюк, В.А. Давыдов, А.И. Муратова.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию А.Р. Воронцова,

Ю.В. Васильевой.
3.2. Отметить, что:
-  не представляется возможным определить статус

квалификационных стандартов;
-  невозможно определить носят ли квалификационные стандарты

рекомендательный или обязательный характер;
-  квалификационные стандарты дублируют друг друга;
-  в проекте квалификационного стандарта «Главный

ландшафтный архитектор проекта» требуют уточнения следующие
положения: «осуществляет анализ содержания проектных задач, выбирает
методы и средства их решения», «осуществляет выбор оптимальных методов
и средств разработки раздела», «определение методов и средств
профессиональной и персональной коммуникации».

3.3. Рекомендовать разработчику провести юридико-техническую
корректировку квалификационных стандартов.

3.4. Членам Комитета направить замечания и предложения
к квалификационным стандартам в срок до 11.08.2017 на адрес электронной
почты Комитета (arh.komitet@nopriz.ru).

3.5. Председателю Комитета направить полученные замечания и
предложения в установленном порядке в аппарат НОПРИЗ.

3.6. С учетом вышеуказанных пунктов, а также состоявшегося
обсуждения принять квалификационные стандарты за основу.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ» -  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  О
Решение принято единогласно.

Вопрос 4. О рассмотрении проекта технического задания
на разработку Методических рекомендаций НОПРИЗ на процессы
выполнения работ по подготовке проектной документации объектов
капитального строительства при разработке обоснования инвестиций.

СЛУШАЛИ: информацию А.Р. Воронцова, А.В. Туликова.

ВЫСТУПИЛИ: А.Р. Воронцов, С.С. Ильяев, В.Л. Беляев,
М.В. Дорофеев, С.Ф. Якобюк, А.В. Туликов, Э.С. Манзаров, Н.И. Шумаков.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
4.2. Членам Комитета направить замечания и предложения

к проекту технического задания на разработку Методических рекомендаций
НОПРИЗ на процессы выполнения работ по подготовке проектной
документации объектов капитального строительства при разработке
обоснования инвестиций (далее -  проект технического задания)
в срок до 11.08.2017 на адрес электронной почты Комитета:
farh.komitet@nopriz.ru').

4.3. Председателю Комитета направить полученные замечания и
предложения в установленном порядке в аппарат НОПРИЗ.

4.4. Просить аппарат НОПРИЗ обобщить полученные замечания и
предложения, доработать проект технического задания и направить
на рассмотрение Комитета.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  О

mailto:arh.komitet@nopriz.ru

Вопрос 5. О формировании Подкомитета по подземному
градостроительству и архитектуре.

СЛУШАЛИ: информацию В.Л. Беляева.

ВЫСТУПИЛИ: А.Р. Воронцов, В.Л. Беляев, Н.И. Шумаков,
С.Ф. Якобюк.

РЕШИЛИ:
5.1. Создать в структуре Комитета Подкомитет по подземному

градостроительству и архитектуре.
5.2. Избрать председателем Подкомитета по подземному

градостроительству и архитектуре В.Л. Беляева.
5.3. Утвердить:
-  Персональный состав Подкомитета по подземному

градостроительству и архитектуре (приложение № 2);
-  Положение о Подкомитете по подземному градостроительству и

архитектуре (приложение № 3);
-  План работы Подкомитета по подземному градостроительству и

архитектуре на 2017 год (приложение № 4).

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«П РО ТИ В»-о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Решение принято единогласно.

Вопрос 6. О проведении круглых столов в рамках международного
Фестиваля «Зодчество -  2017».

СЛУШАЛИ: информацию А.Р. Воронцова.

ВЫСТУПИЛИ: Н.И. Шумаков, М.В. Дорофеев, А.Р. Воронцов,
С.С. Ильяев, О.С. Манзаров, С.Ф. Якобюк.

РЕШИЛИ:
6.1. Принять к сведению информацию А.Р. Воронцова об участии

НОПРИЗ в статусе стратегического партнера в международном Фестивале
«Зодчество -  2017».

6.2. Считать целесообразным проведение Комитетом круглого
стола на тему: «Совершенствование законодательства об архитектурной
деятельности» в рамках международного Фестиваля «Зодчество -  2017»
(далее -  Круглый стол).

6.3. Членам Комитета принять участие в Круглом столе и иных
мероприятиях Фестиваля.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Решение принято единогласно.

Вопрос 7. Разное

7.1. О награждении.

СЛУШАЛИ: информацию М.В. Дорофеева

РЕШИЛИ:
7.1. Ходатайствовать перед Президентом Национального

объединения изыскателей и проектировщиков о представлении
к награждению «Нагрудным знаком Национального объединения
изыскателей и проектировщиков» за многолетний плодотворный труд и
заслуги в развитии архитектурно-строительного проектирования и активное
участие в мероприятиях по повышению роли саморегулируемых
организаций:

-  Чугуевской Елены Станиславовны.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -  11
«ПРОТИВ»-  о
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -  0
Решение принято единогласно.

ЗАКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который сообщил, что Комитет
рассмотрел все вопросы Повестки дня и объявил заседание закрытым.

Председатель
Комитета по архитектуре
и градостроительству НОПРИЗ

Секретарь заседания